
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 – Nº 2448 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 177/2024 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA LÚCIA 

MOURA ZUCHETTO MACHADO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora LÚCIA MOURA ZUCHETTO 

MACHADO – Cargo: Servente, matrícula funcional nº 000350, 

constante do processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 5196, 

de 13 de setembro de 2024, para exercer temporariamente função 

administrativa pelo período de 23/09/2024 a 21/03/2025 (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/09/2024. 

Vargem Alta - ES, 26 de setembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 178/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA VANDERLEA PAZINI NERY. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Vanderlea Pazini Nery – Cargo: Servente, matrícula nº  000803, tipo 

de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 072/2024, prorrogada 

pela Portaria nº 107/2024, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 03/10/2024 a 31/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 03/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de setembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 179/2024 

ALTERA A PORTARIA 127/2024 QUE INSTITUIU E NOMEOU A 

COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ESTUDO E AVALIAÇÃO DAS 

DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

 Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 127/2024 para nomear novo membro 

da Comissão Temporária de Estudo e Avaliação de Despesas, da 

seguinte forma: 

● Silvana Loyolla Cunha, representante da Secretaria Municipal 

de Finanças; 

 Art. 2º Os demais membros na Portaria nº 127/2024 permanecem 

inalterados. 



Vargem Alta, quinta-feira, 26 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2448 Página 2 de 2 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 26 de setembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 029/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira Oficial, 

torna pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 029/2023, que tem por 

objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de 

playground para instalação nas praças do município de Vargem 

Alta/ES, em virtude do recebimento de impugnação de edital que 

demandará tempo superior ao previsto para análise. Demais 

informações pelo e-mail: contratovargemalta@gmail.com, ou pelos 

telefones: (28) 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.02.0021 

Vargem Alta – ES, 26/09/2024. 

Eriele de Lima Nascimento 

Agente de Contratação-Pregoeira  

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.09.0012 

 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 

14.133/21, para contratação da Empresa 

ETAA - ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL S/S 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 

57.125.353/0001-35, para AVALIAÇÃO ATUARIAL ANUAL 2025/BASE 

2024 e elaboração do Cálculo Aturial Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta, no valor global de R$ 

8.250,00 (Oito mil duzentos e cinquenta reais), conforme processo de 

Dispensa de Licitação nº 000009/2024 - PROTOCOLO Nº 334/2024. 

 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


